
山梨市ふるさと市民情報誌   号 
─ YAMANASHI Furusato Newsletter Vol.63 ─ 

令和５年 12月 27日発行 

＜発行＞ 山梨市役所 地域資源開発課 ふるさと納税推進室 0553-22-1111（内線 2377） 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

今
年
も
大
変
お
世
話
に
な
り
ま
し
た
。 

来
年
も
山
梨
市
を
よ
ろ
し
く
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。 

 

 

山梨市では平成２７年度より返礼品の取り扱いが始まり、今年で９年目と

なりました。今年も、山梨市の充実発展を応援してくださる全国の寄附者様

より多くのご寄附をいただき、11 月末時点で 20 億円を超えることとなり

ました。皆様の応援の数々に心より感謝申し上げます。ご寄附は、山梨市の

市街地やインフラ整備、子育て・学校教育・福祉の充実、地域資源を活かした

産業・経済の活性化などに活用させていただいております。 

 

山梨市の返礼品としては、シャインマ

スカット、巨峰などのブドウ、桃、柿など

のフルーツが人気ですが、令和 4年 

7月 18日に、「山梨県峡東地域（山梨市・甲州市・笛吹市）の扇状地に適応し

た果樹農業システム」が世界農業遺産＊に認定されたことで、さらに多くの

人々に「フルーツ王国」山梨が誇るフルーツの素晴らしさを知っていただけ

ることになりました。フルーツのほかにも、ワインやアイスクリームなどの加

工品、アクセサリー、ホテル・旅館などの宿泊券など多様な山梨市を代表す

る返礼品を取り揃えております。 

これからも、ふるさと納税を通じて、山梨市の魅力満載のモノ・コトが日本

全国の皆様のもとに届いていきますよう、ふるさと納税推進室一同、気持ち

を新たに取り組んでまいりますので、今後とも山梨市をご愛顧くださいます

ようお願い申し上げます。 

＊世界農業遺産…国際連合食糧農業機関（FAO）が平成 14 年から開始した制度であり、

地域で育まれた伝統的な農業・地域文化や産業、景観の豊かさ、自然資源保全への貢献な

どによって認定されます。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

イベント events 

 

New Year Festival 2024 

～HAPPY!初日の出～ 

 

●日時 令和 6年 1月 1日（元旦） 

      午前 6時 30分～7時 30分 

●日時 ※雨天中止（日の出：7時 00分頃） 

●会場 笛吹川フルーツ公園最上部 

      丘の駅桃源郷 フルーツセンター前広場 

●お問い合わせ 観光課 

（☎ 0553-22-1111） 

●お問い合わせ 山梨市フルーツパーク（株） 

           （☎ 0553-23-5111） 

 

フルーツ温泉ぷくぷく（午前 5 時 30 分～）、

フルーツセンター足湯（午前 6 時 00 分～）も

早朝より営業いたします♨ 

 

 

 

 

 

消防団員と結ばれんたいん♡婚 

（女性参加者募集中） 

 

●日時 令和 6年２月４日（日） 

    午後 6時 00分～9時 00分（予定） 

●会場 フルーツパーク富士屋ホテル 

●対象 20代〜40代の独身女性 

●日時 ※男性は山梨市消防団に所属する 

●日時 30〜40代独身男性です。 

●定員 15名※応募者多数の場合、抽選 

●申込 1月 17日（水）まで 

●申込  チラシ参照の上、郵送またはQRコ 

⚫︎申込 ―ドコードより申込 

●参加費 2,000円（当日徴収・現金のみ） 

●お問い合わせ 地域資源開発課 

●お問い合わせ 交流促進担当 

●お問い合わせ （☎ 0553-22-1111） 

 

 

 

 

 

「甲州（峡中または甲斐）八珍果」という言葉を知っていますか？ 

山梨は「フルーツ王国」として有名ですが、すでに、江戸時代より 

「甲州（峡中または甲斐）八珍果」と総称される甲斐国（山梨県）の 

８つのフルーツが親しまれていました。さて、その８つの果物は何でしょう？皆様の好きな 

あのフルーツや、あまり山梨のイメージがないあのフルーツもあるかもしれません。正解は、

次の号でお知らせします 

 

 

 
山梨市ホームページ 

https://www.city.yamanashi.yamanashi.jp/ 

 

山梨市公式 X（旧 twitter） 

@yamanashicity 

 山梨市ふるさと納税推進室公式 Instagram 

@yamanashishifurusato 

 

 

 

 
 

 

日頃より、ふるさと市民として山梨市を応援していただきありがとうございま

す       「ふるさと市民」特典のさらなる充実を目的として、利用者アンケートを

実施いたします。皆様のお声をお聞かせいただけれ幸いです。ご協力お願いい

たします。 

【回答方法】右のQRコードよりご回答ください。【回答期限】1月 31日（水） 

 

ちょこっと 

山梨 QUIZ 

 

https://www.city.yamanashi.yamanashi.jp/

